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Úvod

Dílo Charlese Darwina se převážně soustřeďuje na evoluční teorii, obsahuje však také

mnohé další aspekty, které zachycují problémy vědeckého i společenského diskurzu

devatenáctého století. Tato práce se bude zaměřovat na koncepci mezipohlavních vztahů

a rozdílů představených v díle Charlese Darwina. Cílem bude představit Darwinovo

pojetí mezipohlavních vztahů a odezvu, kterou jeho teze budily v dílech jeho současnic.

Práce se bude soustřeďovat především na feministicky orientovanou kritiku Darwinova

díla a možnosti interpretace principů evoluční teorie ve prospěch feministických zájmů.

Vedle dobové kritické reflexe Darwinových tezí bude pozornost věnovaná také vlivu

evoluční teorie na současná pojetí mezipohlavních rozdílů. Práce bude vypracována

především metodami kompilace a interpretace a bude členěna na čtyři části.

V první části budou představeny některé významné genderové ideologie Darwinovy doby

jako reakce na socioekonomický kontext druhé poloviny devatenáctého století. Pozornost

bude věnovaná ideologiím, které lze chápat jako alternativy k Darwinovu pojetí

mezipohlavních vztahů. Tato kapitola bude ilustrovat společenský kontext, který

ovlivňoval i východiska Charlese Darwina. Budou vytyčena dvě hlavní stanoviska, kolem

kterých se formovaly různé ideologie věnující se tematice genderových rolí. Nejprve

budou představeny ideologie, které se opíraly o argumenty pro zrovnoprávnění žen

a mužů. V rámci tohoto směru budou představena díla Poddanství žen od Johna Stuarta

Milla a Appeal of one Half of the Human Race od Williama Thompsona. V opozici

k těmto ideologiím bylo stanovisko, které zastávalo udržení dosavadních společenských

poměrů, ve kterých byla ženská role vymezena pouze na oblast domácnosti. Myšlenky,

které se opírají o takové stanovisko, vyjadřuje například John Ruskin v díle Of Queens‘

Gardens. Také dílo Charlese Darwina bylo ovlivněno stanovisky, která byla pro tuto

ideologii typická.

Druhá část bude věnována koncepci lidských mezipohlavních rozdílů a vztahů

popisovaných v knize O původu člověka. Budou vymezeny vlastnosti, které jsou podle

Darwina charakteristické pouze pro jedince jednoho pohlaví, nebo kterými disponují ve

větší míře než jejich protějšky. V kontextu této práce nejsou příliš důležité fyzické znaky,

takže pozornost bude více věnovaná oblasti psychických vlastností. Práce bude

vysvětlovat princip pohlavního výběru, který Darwin vnímal jako významný faktor
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odůvodňující existenci mezipohlavních rozdílů. Budou popsány mechanismy, které

ovlivňují volbu partnera žen a faktory, které naopak mají vliv na mužský výběr.

Dále bude v dílech několika vybraných autorek představena dobová kritická reflexe

Darwinova pojetí mezipohlavních vztahů. Na dílech Antoinette Brown Blackwell, Helen

Hamilton Gardener, Charlotte Perkins Gilman a Elizy Burt Gamble budou ukázány různé

pozice, ze kterých byly kritizovány některé aspekty Darwinova díla. Práce bude

vysvětlovat, proč tyto myslitelky neodsuzovaly celý koncept evoluční teorie, a naopak

aplikováním jejích principů dokazovaly její slučitelnost s feministickým smýšlením.

Poslední část bude zaměřená na současná pojetí mezipohlavních rozdílů, která jsou

ovlivněna evoluční teorií. Budou ukázány paralely mezi myšlenkami badatelek

devatenáctého století a současnými přístupy k otázce mezipohlavních rozdílů. Práce bude

ilustrovat podobnost předmětů kritiky v oblasti vědeckého bádání v devatenáctém století

a současnosti. Dále bude představeno, jakým způsobem je možné aplikovat principy

moderní evoluční teorie v otázce objasnění mezipohlavních rozdílů.

4

1 Viktoriánské genderové ideologie

V druhé polovině devatenáctého století se v Anglii současně vyskytovaly různé

ideologické pozice týkající se žen. Všechny svým způsobem odrážely dění tehdejší

společnosti, které bylo charakteristické četnými proměnami ekonomických a sociálních

poměrů. O různých stanoviskách k roli ženy ve společnosti vypovídají díla tehdejších

velkých myslitelů, mezi kterými byl také Charles Darwin.1

V důsledku průmyslového rozvoje došlo k vymezení ekonomické činnosti a rodiny jako

dvou zcela oddělených sfér. Hospodářské procesy byly masově soustředěny mimo

domácnosti, a rodina z velké části ztratila svůj význam jako ekonomická jednotka. Spolu

s hospodářskou činností se záležitostí veřejné sféry stalo také základní vzdělávání

a medicína. Tyto změny znamenaly nutnost pro nové vymezení role, kterou zastávala

rodina a domácnost. Domácnost a rodina se staly předmětem sporů různých ideologií,

které neodmyslitelně zahrnovaly také postavení žen, za jejichž doménu byla tradičně

považována právě tato oblast. Do popředí debat se dostala otázka, jestli by v takto nově

organizovaném světě společnost prosperovala, pokud by ženám měl být přiznán politický

vliv, větší práva, vzdělání a pracovní příležitosti, nebo by došlo k opaku. V rámci této

diskuze se objevovaly snahy definovat přirozenou povahu žen a jejich status a roli ve

společnosti.2

Sklon k vymezování odlišných sfér pro muže a ženy má kořeny dříve než ve

viktoriánském období. Právě v této době se však kvůli striktnímu vyčlenění

ekonomických záležitostí do sféry, která byla chápána jako ryze mužská oblast, stala

velká část žen finančně závislá na jejich manželech. Pro ženy, které nebyly vdané,

znamenalo vymezení ekonomické sféry jako záležitosti mužů obtížnost sehnat

zaměstnání, jejichž mzda by pokryla životní náklady. Nejobvyklejším zaměstnáním pro

ženy byly v té době práce v domácnostech bohatých rodin. Pro ženy z vyšších

společenských vrstev tato skutečnost znamenala, že práce v domácnostech nepřipadala

na ně, nicméně i tak neměly příležitost věnovat se jiným činnostem.3

1 Vaid, Ideologies on Women in Nineteenth Century Britain, s. 63-64.
2 Tamtéž.
3 Tamtéž.

5

V této situaci nebylo možné sloučit ideologii, podle které by ženy měly být pečovatelky

v domácnostech, s realitou, ve které takový způsob života pro velkou část žen nebyl

možný. Právě kolem těchto pozic, které byly ve vzájemném střetu, se formovaly

ideologie, které lze rozdělit do dvou základních skupin. Jedna zastávala pozici, že je nutné

udržet stávající rozdělení sfér na domácí a veřejnou. Druhá skupina byla naopak názoru,

že poměry je nutné změnit a nastolit podmínky k zrovnoprávnění mezi muži a ženami.

Tyto dvě pozice není však možné zcela oddělit, jelikož doktrína oddělených sfér byla

natolik prostoupena tehdejší společností, že některé její aspekty se promítaly i v dílech

myslitelů, kteří zastávali pozici zrovnoprávnění žen s muži.4

1.1 Zrovnoprávňující ideologie

Základní myšlenkou ideologií, podle kterých by společnost měla směřovat

k zrovnoprávnění žen a mužů, je teze, že ženy jsou svou podstatou od přírody rovny

mužům, a že jakékoliv nerovnosti jsou způsobeny vlivem společenských faktorů. Aby

bylo dosaženo rovnoprávnosti a ženy se mohly zapojovat do veřejné sféry stejně jako

muži, je nutné změnit společenské prostředí. Jedním z nejvýznamnějších myslitelů, který

zformoval jednu z podob takových ideologií, byl John Stuart Mill, který oporu svých tezí

hledá v převážně utilitaristických principech. Z jiných východisek vyvozují ideologii

s podobnými zájmy myslitelé, kteří jsou řazeni k utopickému socialismu, například

William Thompson. Obě tyto ideologie kladou důraz na důležitost zrovnoprávnění žen

s muži, nicméně stále se v některých jejich aspektech promítají myšlenky charakteristické

pro ideje oddělených sfér5

1.1.1 John Stuart Mill

John Stuart Mill ve svých postojích k postavení žen ve společnosti vychází

z utilitaristických principů. Na jejich základě vyhodnocuje situaci žen jako iracionální

produkt společenských konstruktů, které ženy staví do pozice podřízenosti vůči mužům.

Je zastáncem názoru, že tyto poměry musí být změněny jak na legislativní úrovni, tak ve

4 Vaid, Ideologies on Women in Nineteenth Century Britain, s. 64-65.
5 Tamtéž, s. 65.
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veřejném mínění. V souladu s utilitaristickými principy v pojetí Milla by zrovnoprávnění


[…]


a nabízí pojetí pohlaví jako reakční normu, která určuje rozpětí možných změn jednoho

genotypu. Každý genotyp se může v závislosti na změnách prostředí projevovat v podobě

různých fenotypů. V důsledku proto existují různé způsoby, jakým se prezentují a jednají

jedinci konkrétního pohlaví. Pohlaví je z evolučního hlediska možné vnímat jako soubor

charakteristik, které jsou výsledkem procesu pohlavního výběru, a tedy plastické

vlastnosti, které podléhají evolučnímu vývoji.100

Autorky studie věří, že plastické pojetí pohlaví by představovalo prospěšnost nejen

v akademické sféře, kde by přístupy připouštějící fluidní náturu pohlaví mohly vést k více

nezaujatým výsledkům bádání, ale také v neakademických diskuzích o mezipohlavních

rozdílech.101 Uvádí, že „Pohlavní znaky jsou často velmi plastické, i když je pohlaví

podmíněno geneticky… Proto je možné nebo dokonce pravděpodobné, že se většina

znaků mezi pohlavími značně překrývá.“102 Plastické pojetí pohlaví poskytuje možnost

nediskutovat o záležitostech související s pohlavím pouze v rámci předpokladů, které

striktně stanovují, jaké charakteristiky náleží kterému pohlaví, ale nabízí perspektivu, ve

které jsou mezi charakteristikami připisovanými různým pohlavím značné přesahy.

Studie poukazuje na důležitost dopadu, který mají vědecká tvrzení na veřejné mínění,

jelikož vliv vědeckých závěrů se netýká pouze interpretací zvířecího chování, ale také

lidského chování, politických debat a legislativní činnosti.103
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Závěr

V díle Charlese Darwina se vyskytují motivy, které se věnují mezipohlavním rozdílům

a vztahům. Darwin vycházel z východisek typických pro jeho dobu, a v důsledku jsou

i závěry, které vyvozuje, značně ovlivněny dobovými předsudky, podle kterých byly ženy

považovány za podřadné mužům. Darwin podával vědecké vysvětlení pro tuto nerovnost

a odůvodňoval, proč ženy v důsledku druhového vývoje dosáhly nižšího stupně rozvinutí

rozumových schopností než muži. Představuje svou koncepci pohlavního vývoje

a principy, na základě kterých se selektují a udržují vlastnosti zvyšující pravděpodobnost

na přežití a rozmnožení. Předpokládal, že kvůli jinému způsobu života mezi muži

a ženami, se v rámci jedinců mužského pohlaví vyvinuly vlastnosti jiné, nebo

dokonalejší, než u žen.

Ačkoliv závěry uvedené v díle Charlese Darwina přímočaře sdělují, že ženy od přírody

disponují méně rozvinutými rozumovými schopnostmi než muži, mnohé myslitelky

viděly v evoluční teorii potenciál pro vyvrácení předsudků o mužské nadřazenosti.

Věřily, že věda nabízí objektivní výklad světa jako alternativu k doposud dominujícím

křesťanským výkladům, které byly do té doby předkládány jako nezpochybnitelné

důkazy o podřadném postavení žen.

První ženou, která publikovala feministicky orientovanou kritiku Darwinova díla, byla

Blackwell. Ta poukazovala na androcentrické představy, které ovlivňovaly badatelskou

činnost vědců devatenáctého století, a poskytovala vlastní výklad mezipohlavních

rozdílů, který neměl sloužit jako důkaz o nadřazenosti některého z pohlaví. Gardener

poukazovala na podle ní nekorektní vědecké postupy, které vedly k potvrzování

dobových předsudků o ženské méněcennosti, zvláště v oblasti inteligence. Věřila, že

správné aplikování principů evoluční teorie by vedlo k důkazům o rovnosti mezi ženami

a muži. Zároveň upozorňovala na důležitost kulturních faktorů, které byly doposud ve

vědeckých výzkumech opomíjené. Gilman upozorňovala na ekonomickou závislost žen

na mužích, která by podle evolučních principů měla být v rozporu s přirozeností.

Argumentovala srovnáváním lidských společenství s uspořádáními mezi různými

živočichy a poukazovala na skutečnost, že mužská kontrola nad ženami je v přírodě

ojedinělost specifická pouze pro lidi. Věřila, že mužská nadřazenost je umělým lidským

konstruktem, který zabraňuje volnému průběhu přirozeného vývoje. Zatímco všechny
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tyto ženy si kladly za cíl různými přístupy dokázat, že ženy jsou mužům rovnocenné,

Gamble dokonce tvrdila, že evoluční teorie dokazuje ženskou nadřazenost.

Ačkoliv v dnešní době se posunulo chápání principů evoluční teorie i kategorie pohlaví,

některé předměty kritiky vědy nebo evoluční teorie zůstávají velmi podobné námitkám,

které vznesly myslitelky devatenáctého století. Androcentrické představy promítané do

vědeckého bádání jsou stále motivy, se kterými se vypořádávají i dnešní výzkumy.

Druhový vývoj, který byl v devatenáctém století mezi feministickými aktivistkami

vnímán jako naděje pro možnost změny tehdejšího chápání genderových rolí, hraje

i v dnešních evolučních pojetích pohlaví důležitou roli.
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Resumé

The bachelor’s thesis aims to introduce the concept of intersexual relations in the works

of Charles Darwin. The thesis will discuss factors that Charles Darwin deemed relevant

in terms of differences between men and women and his explanation of the development

of different secondary characteristics between sexes. The work introduces various

feminist critiques of Charles Darwin’s views on sexual differences, including the writings

of his contemporaries Antoinette Brown Blackwell, Helen Hamilton Gardener, Charlotte

Perkins Gilman, and Eliza Burt Gamble. These activists of the feminist movement

proposed multiple approaches to integrating the principles of evolutionary theory with

the feminist line of thought. The thesis also discusses the influence of evolutionary theory

on understanding gender in today’s sciences.