## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Předseda komise studentku přivítal a vyžádal ji u vedení hlavních téz práce. Studentka představuje práci především s ohledem na strukturu. Komise je seznámena s posudkem vedoucího, který je v jistém pozitivní vyhodnocení je jako preventivně téma. Navrhovaná analýza anal "výborně". Dále je komise seznámena s posudkem oponentky dr. Peitlové, navrhovaná analýza je tentě "výborně". Studentka se vyjádřuje k posudkům, reaguje na položené dotazy.

Klasifikace: .....
výborně

Datum obhajoby: 6.6.2023